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1 Úvod

Ryby jsou součástí lidského jídelníčku od nepaměti. V dobách, kdy člověk přešel

od sběru potravy k lovu, staly se ryby významnou a poměrně snadně dostupnou

potravou. Značný obsah cenných látek v jejich těle napomáhal správnému vývoji

lidského organismu. Už tenkrát bylo potřeba ryby usmrtit a zbavit vnitřností.

Mohlo by se tedy hovořit o počátcích ve zpracování ryb.

V současné době lze bez nadsázky říci, že ryby z čeledi kaprovitých (Cyprinidae)

jsou nejdůležitější chovanou čeledí kostnatých ryb. Nejvýznamnějším zástupcem

této čeledi je bezesporu kapr obecný (Cyprinus carpio, L.), který má

v České republice již dlouholetou tradici sahající více než 900 let do minulosti.

O jeho význačnosti se lze přesvědčit ze statistik Rybářského sdružení ČR,

podle kterých kapr zaujímá cca 18 300 tun z celkových 21 000 tun vyprodukovaných

tržních ryb. K největší spotřebě kapřího masa dochází v České republice

během vánočního období, kdy se kapr dostává na štědrovečerní tabuli mnoha rodin.

Snahou rybářů a zpracovatelů ryb je celoročně dodávat na trh produkty co nejvyšší

kvality. Samotné udržení co možná nejlepší kvality rybího masa je jedním

z primárních cílů zpracovatelských procesů. S rostoucí lidskou populací a pomalu

se zvyšující poptávkou po rybím mase je v současné době zapotřebí zvýšit kvalitu

intenzivní akvakultury, a to především ve zpracování a následném skladování.

Z kulinářského hlediska a následujícího chuťového požitku je nejvhodnější použití

čerstvých ryb. V praxi je snaha s ohledem na konzumenta dosáhnout takového

způsobu skladování, který udržuje ryby a rybí produkty co nejdéle čerstvé.

Cílem této diplomové práce bylo porovnat různé možnosti skladování rybího

masa kapra obecného (Cyprinus carpio, L.) se zaměřením na zachování čerstvosti

masa. Tato práce má být příspěvkem k objasnění kvalitativních změn odehrávajících

se v kapřím mase během uložení na šupinkovém ledu. Pro posouzení bylo využito

několika ukazatelů charakterizujících průběh procesu skladování.
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2 Literární přehled

Skladování rybího masa 2.1

Svalovina ryb je většinou známá svojí krátkou dobou udržitelnosti ve srovnání se

svalovinou suchozemských zvířat. LUCAS a SOUTHGATE (2003) informovali

o obecném tvrzení, že nejvyšší jakost rybího masa uloženého v chladném prostředí je

pouze do tří až čtyř dnů skladování. Za hlavní příčiny rychlé degradace rybího masa

lze uvést jeho složení, aktivitu mikroorganismů, a to především bakterií.

Mezi důvody, proč je maso ryb snadno napadnutelné mikroorganismy,

patří například:

Teplota životního prostředí ryb (cca 0 – 40 °C), která umožňuje existenci

široké škály druhů bakterií (SAMPELS et al., 2014).

Minimální kyselost rybí svaloviny v průběhu postmortálních změn

(pH u ryb se zpravidla pohybuje nad hodnotou 6), což bakteriím umožňuje

přežití (GRAM a DALGAARD, 2002).

Vysoký obsah nebílkovinného dusíku v rybí svalovině je pro bakterie

snadno dostupný růstový substrát.

Jakmile je ryba usmrcena, dochází ke změně podmínek v jejím těle, které předtím

udržovaly dynamickou rovnováhu fyziologických dějů. Jedná se o celou řadu

postmortálních biochemických procesů, které se podílejí především na degradačních

přeměnách energetických složek svalů (glykogen a adenosintrifosfát) a stavebních

složek svalových tkání (proteiny). Rozkladné autolytické procesy, které jsou

katalyzovány několika enzymy, jsou postupně překryty rozkladnými proteolytickými

procesy ovlivňovanými mikrobiálními enzymy kontaminující mikroflóry

(BYKOWSKI a DUTKIEWICZ, 1996). Oba procesy po počáteční autolýze probíhají

paralelně s rozdílnou intenzitou. Tyto reakce jsou ireverzibilní, kdy degradují

energetické a stavební složky tělních tkání až na konečné jednoduché produkty

(BUCHOTVÁ, 2001).

Jakýmkoli technologickým procesem, jímž je maso rozděleno na menší části,

se enormně zvětšuje plocha přicházející do styku s kontaminanty. To umožní

rychlejší pomnožování bakterií, které má za následek urychlení autolýzy

a proteolýzy. Ať už jsou takovéto výrobky určené k přímé spotřebě či nikoli,

nesmí jejich teplota překročit 4 °C (DRDÁK et al., 1996).
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V průběhu samotného skladování, což je doba od jejich vzniku do doby zániku

jejich užitné hodnoty jako zboží, jsou potraviny vystaveny celé řadě vlivů, mezi které

se řadí:

Klimatické vlivy (teplota, vlhkost vzduchu, sluneční záření),

Biologické vlivy (mikrobiální činnost),

Mechanické vlivy (statické a dynamické vlivy),

Společenské vlivy (neodborná manipulace) (MERTEN, 2002).

Metody skladování rybího masa 2.2

Primárním úkolem před skladováním ryb je provést očištění opracovaných

sladkovodních ryb. Tím je docílena základní mikrobiální dekontaminace, ke které

došlo při předešlých úkonech. Ryby je potřeba po oprání a okapání co nejrychleji

zchladit, popřípadě co nejdříve tepelně upravit (INGR, 2004).

2.2.1 Chlazení

Jedním z nejpoužívanějších způsobů prodloužení skladovatelnosti masa,

kterým dosáhneme zpomalení mikrobiálních, fermentativních a chemických

pochodů, je zchlazení (MALEŘ, 1994).

VÁCHA a VEJSADA (2013) potvrdili, že teplota nejvíce ovlivňuje jak

enzymatickou, tak mikrobiologickou aktivitu. Při teplotním rozsahu od 0 °C

do 25 °C je považována mikrobiologická aktivita za důležitější než enzymatická

aktivita. Mnoho druhů bakterií omezuje svůj život při teplotách pod 10 °C.

U psychrotrofních bakterií byl prokázán zpomalený růst při teplotách blížících se

bodu mrazu. KAPUTE (2011) popsal odpovídající teplotu pro chlazení ryb od –1 °C

až po 4 °C, tj. rozmezí, kdy dojde k inhibici nárůstu mikroorganismů. Pro mrazení

doporučil teplotu od –18 °C do –30 °C, která zaručí kompletní zastavení růstu

bakterií. VÁCHA A BUCHTOVÁ (2005) doplnili vliv teploty i na mykózy,

u kterých dochází při poklesu k nízkým teplotám okolního prostředí ke znatelné

inhibici.

Je fakt, že zchlazení těla ryb na teploty blízké 0 °C napomáhá udržovat čerstvost,

avšak úplně nezabrání mikrobiální kontaminaci či aktivitě trávicích enzymů.

Ryby a další akvakulturní produkty, které se nacházejí ve studených vodách, jsou

často nositelem bakterií typu Schewanella putrefaciens. Její růst je při běžných

chladírenských podmínkách omezen na jednu desetinu, přesto může dojít
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ke znehodnocení svaloviny rychleji, než u ryb původem z teplých vod

(SAMPELS et al., 2014).

Zchlazení ryby by mělo nastat co nejrychleji po usmrcení. Například u mořského

kranase malabarského je popsáno značné zkrácení doby údržnosti v závislosti

na zpoždění zachlazení. Tudíž zpoždění o 4, 6, 8 a 10 hodin zkrátilo dobu údržnosti

z 18 na 14, 10, 6 a 3 dny. V porovnání se pstruhem došlo při zpoždění o 4 a 8 hodin

ke zkrácení doby udržitelnosti z 9–11 na 5–7 a 1–3 dny. Je důležité docílit

co nejrychlejšího, ale také důkladného zchlazení, jinak dochází k problémům

s údržností (SAMPELS et al., 2014). VÁCHA a VEJSADA (2013) doporučují

skladovat lososa při uchovávající teplotě 0 °C po dobu 11 dnů. Při teplotě 5 °C

doporučená doba poklesla na 8 dnů a při teplotě v chladírenském prostoru 10 °C

je doba skladování snížena na 3 dny. VÁCHA et al. (2010) zkoumali dobu

skladovatelnosti na základě obsahu aminu putrescinu, který se projevil jako vhodný

indikátor kvality kapřího masa. Při teplotě 3 °C byl 13. den skladování zaznamenán

obsah putrescinu 54,8 mg.kg
-1

. Dekompoziční proces je dle VÁCHY et al. (2010)

ohraničen hodnotou 40 mg.kg
-1


[…]


filety vystavovat k prodeji. Skladování při teplotě 5–6 °C zkrátilo životnost filetu 2–

2,5x a jako extrém lze uvést příklad skladování, kdy za teploty 26–29 °C nepřesáhla

údržnost kapřího filetu 13 hodin.

2.3.8 Měření čerstvosti pomocí přístroje Fish Freshness Meter (Distell)

Jak bylo již předesláno, ryba, potažmo rybí svalovina, je potravinou velmi

nestálou. V průběhu skladování dochází ke změnám původních chutí a vůní

na nepříjemné pachutě a zápachy. Je proto důležité, aby každý, kdo se zabývá

kvalitou ryb, mohl měřit čerstvost, jinak řečeno velikost zhoršení, ke kterému došlo

od ulovení. Výhoda přístroje Fish Freshness Meter spočívá v okamžitém zjištění

aktuálního stavu suroviny, a to bez poškození svaloviny (DISTELL, 2010).

Pro měření je potřeba přístroj nejprve zkalibrovat pomocí organoleptických grafů

pro konkrétní druh posuzovaných ryb. Pokud není požadovaný druh přednastaven

v systému, může být pro jednotlivý rybí druh a šarži ručně nakalibrován. Výsledná

stupnice od 16 (čerstvé) do 1 (zkažené) charakterizuje čerstvost. Lze tedy podle

naměřené hodnoty odhadnout dobu od usmrcení. Pro větší rozsah a citlivější

rozlišení při měření může být využito dalších měřítek přístroje, jako jsou TORRY-1
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(0,1 až 18,5) nebo TORRY-STD (1 až 18). Vnitřní rozsah je přístupný pomocí

kalibrace RESEARCH-1, která nabízí rozsah 0,1 až nad 99,9 (DISTELL, 2010).

Změny v dielektrických vlastnostech mezi rybí kůží a svaly ryb jsou úzce spjaty

s mírou kažení a mohou sloužit jako ukazatele kvality (LOUGOVOIS et al., 2003).

Princip měření spočívá v tom, že určité dielektrické vlastnosti kůže a svalů ryb se

systematicky mění během skladování, protože tkáňové složky degradují.

Tyto změny, vyskytující se na mikroskopické úrovni, jsou silně spojené s hrubými

změnami vzhledu, zápachu, textury a chuti, které se vyskytují během

znehodnocování a které jsou obvykle používány k posouzení čerstvosti.

Proto by stanovení dielektrických vlastností mělo pomoci určit čerstvost ryb

(DISTELL, 2010). PIVARNIK et al. (1990) konstatoval, že mezi daty ze

senzorického hodnocení a hodnotami torrymetru existuje významná lineární

korelace. LOUGOVOIS et al. (2003) tuto skutečnost doplnil o tvrzení, že mezi

hodnotami torrymeteru a senzorickým skóre pro chuť byl velmi významný lineární

vztah ( r = 0,960, P<0,001)

OCHREM et al. (2014) provedl výzkum, kde posuzoval čerstvost vykuchaného

kapra uloženého při 4 °C pomocí přístroje Fish Freshness Meter (TORRY-STD).

Naměřené hodnoty jsou zachyceny v tabulce 3.

Tabulka 3 - Změny čerstvosti (TORRY-STD) na určitých partiích kapra obecného v průběhu
skladování (OCHREM et al., 2014).

Den Hlava Břicho Ocas

1 12,63 ± 0,94 13,90 ± 0,88 13,75 ± 1,18
2 13,00 ± 0,41 14,30 ± 0,54 13,75 ± 0,75
3 12,90 ± 0,42 13,75 ± 0,63 14,98 ± 0,49
4 13,00 ± 0,41 12,58 ± 0,79 13,98 ± 0,35

5 11,58 ± 0,79 11,05 ± 0,60 13,58 ± 0,63
6 10,55 ± 0,80 9,83 ± 0,28 12,25 ± 0,48
7 9,83 ± 0,44 8,48 ± 0,51 11,15 ± 0,30

8 7,58 ± 0,88 6,48 ± 1,09 9,50 ± 0,50
9 7,13 ± 0,62 4,83 ± 0,56 9,00 ± 0,58

10 6,23 ± 1,41 3,65 ± 0,30 6,90 ± 0,88

2.3.9 Měření tuku pomocí přístroje Fish Fatmeter Distell

Měření přístrojem Fish Fatmeter může být realizováno na živé, čerstvě zabité,

nikoliv však na zamrazené rybě. Měření je neinvazivní a nedestruktivní. Pro zajištění

co nejpřesnějšího výsledku je obsah tuku měřen celkem na 8 bodech.

Přístroj přepočítá získané dílčí výsledky na průměrný obsah tuku a tuto hodnotu

zobrazí na digitálním displeji (DISTELL, 2010).
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Principem činnosti je analýza obsahu lipidů přirozeně se vyskytujících v rybách,

který souvisí s obsahem vody v těle a pokud je známý vztah, změřením jedné

veličiny slouží k určení druhé. Přístroj používá snímač mikropásků, který je citlivý

na obsah vody ve vzorku. Výrobce udává rozsah měření v intervalu 1 – 45 %

při 95% spolehlivosti. K dispozici je kalibrace pro více než 60 druhů, zejména

mořských ryb. Ze sladkovodních je dostupná kalibrace pro kapra, pstruha, sivena

a několik dalších. Pro měření obsahu tuku kapra obecného jsou přednastaveny dva

režimy. První režim CARP-1 určený pro neupravené filety s kůží a druhý režim

CARP-2 pro upravené filety bez kůže (DISTELL, 2010).

Používání Fatmetru má značný význam pro rybářskou praxi. Během vegetačního

období můžeme zjišťovat v chovu tržních kaprů obsah tuku a v závislosti

na naměřených hodnotách může být upravena krmná dávka předkládaných krmiv

tak, aby obsah tuku nepřesahoval 10 % (MÁSÍLKO, 2012).