Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Možnosti prodloužení kvality („čerstvosti“) rybího masa a analýza změn při jeho skladování
Student: Bc. David Klečacký
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jitka Rutkayová, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Jan Šubrt, CSc.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně (Dřívě)
Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
Hlediska A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je zpracována na vysoké vědecké a odborné úrovni, bez významnějších textových a jazykových nedostatků. Obsahuje všechny požadované kapitoly stanovené pro zpracovávání diplomových prací. Cíl práce stanovený při jejím zadání byl v plném rozsahu naplněn. Metodika a materiál obsahují všechny náležitosti realizované při vlastním řešení DP. Velmi pozitivně hodnotím obsah a rozsah nastudované problematiky v kapitole Přehled literatury. Vlastní výsledky jsou zpracovány velmi dobře s využitím zvolených metod statistického hodnocení. Velmi pozitivně hodnotím využití grafického znázornění stanovených výsledků sledovaných vlastností a znaků se záznamem jejich rozptylu. Některé kvalitativní diference ve výsledcích skladovaného kapřího masa stanovené po jednotlivých dnech jeho skladování jsou těžko vysvětlitelné. Na úrovni výsledných hodnot působí řada známých, ale i dosud neznámých faktorů, které nelze při laboratorních analýzách biologických materiálů v požadovaném rozsahu vyloučit. To souvisí i s překvapivým výsledkem vyšší křehkosti masa kaprů z jarního výlovu a vyšším obsahem svalového tuku z podzimního výlovu kaprů, vzhledem k tomu, že by se dal očekávat vzájemný pozitivní vztah mezi obsahem tuku v mase a jeho zvýšenou křehkostí. Autor práce prostudoval 113 literárních zdrojů, jejichž výsledky využil v diskuzi vlastních výsledků s výsledky jiných autorů. V textové části práce je jen několik překlepů a nejasností jako např.: Buchotvá, 2001 (str.13), nejednotné psaní znaku % za číslo, na str. 19 je méně srozumitelná citace Merten 2002 a pod. K autorovi DP mám pro vlastní obhajobu dva dotazy:

1/ Čím si vysvětlujete stanovení vysokých diferencí hodnot senzorické analýzy (křehkost, tuhost masa) v jednotlivých dnech skladování kapřího masa - bez náznaků žádné linearity vývoje hodnot?

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

2/ Měření spektra barvy masa jste prováděli přes celofánovou folii, která svou světelnou propustností může některé konečné výsledky do určité míry zkreslit. Stanovili jste si světelné spektrální hodnoty folie? Pro vlastní porovnání výsledků barevného spektra masa to není potřebné. Ale při porovnávání výsledků se závěry jiných vědeckých prací by mohlo docházet k ovlivnění diferencí barevného spektra masa.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 6.5.2018

Podpis oponenta